ΣΠΓ'. — ΘΕΟΔΟΣΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

CCLXXXIII. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

Virtutum, vitiorumque nomina a multis confunduntur.

Λίαν θαυμάζω τῶν καὶ τὰ πράγματα καὶ τὰ δνόματα συγγεδόντων. Εἰς τοσοῦτον γὰρ σοφίας ἤκουσιν, ὡς τὴν μὲν παρῆρησίαν ἀναισχυντίαν καλεῖν, τὴν δὲ ἀναισχυντίαν παρῆρησίαν, κατ' ἄμφω ἀμαρτάνοντες. Τοῦτο γὰρ δρωῖσιν, ἢ ἵνα τὴν παρῆρησίαν ἐπιστομίσωσιν, ἢ ἵνα τὴν ἀναισχυντίαν εἰς μελίζονα κακίαν παιδοτριβήσωσιν, οὐκ εἰδότες, ἢ εἰδότες μὲν, παραλογιζόμενοι δὲ ἑαυτοὺς, ὅτι ἀναισχυντία μὲν ἐστὶν ἢ ἐπὶ τοῖς αἰσχίστοις πάθειν ἀναίδης φλυαρία, παρῆρησία δὲ ἢ ἐπὶ τοῖς καλλίστοις εὐτολμος ἀπολογία. Χρὴ οὖν μὴ ταῖς τῶν διεφθαρμένων γνώμαις ἐπεσθαι, ἀλλὰ τῇ τῶν πραγμάτων ἀληθείᾳ. Οὐδὲ γὰρ κατὰ ἀνθρώπων μόνον ὀπλίζουσιν οἱ τοιοῦτοι τὰς γλώττας, ἀλλὰ καὶ κατὰ τῆς θείας δυνάμεως. Τὴν γὰρ μακροθυμίαν αὐτῆς ἀμέλειαν προσαγορεύοντες οὐκ ἐρυθριῶσιν. Οὐδὲν οὖν θαυμαστὸν, εἰ δνόματα ἀμελθουσιν οἱ πάντολμοι, ὅποτε καὶ εἰς οὐρανὸν τὰ βέλγη πέμπουσι.

Valde equidem eos admiror, qui et res et nomina confundunt. Eo enim scientiæ ventum est, ut dicendi libertatem impudentiam nominent; et contra impudentiam loquendi vocent libertatem, utrinque errantes: idque faciunt ut vel loquendi libertatem ore clauso et obturato refrenent, vel ut impudentiam ad majorem nequitiam pueris instillent; idque nescientes vel scientes quidem, sed seipsos fallentes: quod impudentia quidem sit de turpibus passionibus. Inverecunda nugatio, libertas vero dicendi rerum optimarum audax defensio. Non itaque corruptis assentiendum opinionibus, sed rerum potius insistendum veritati. Non enim hi in homines duntaxat linguas acuunt, sed et in divinum Numen. Longanimitatem enim Dei negligentiam interpretari non erubescunt. Quid mirum igitur si nomina isti audaculi permutant, cum et in cœlum janciant tela?

ΣΠΔ'. — ΠΡΙΜΩ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

CCLXXXIV. — PRIMO ΜΟΝΑΧΟ.

Virtus spe præmii sustinetur, sed et ipsa virtus sibi præmium ac merces. (Conf. epist. 63, 130, 223.)

Ὁ στέφανον ἐπαγγελλόμενος τὴν ἀρετὴν ἀσχοῦντι, δύο χαρίζεται δωρεάς: μίαν μὲν τὴν πρᾶξιν, ἐτέραν δὲ τὴν ἀμοιβήν. Ἐμοὶ γὰρ καὶ ὁ ἄθλος αὐτοῦ, εἰ καὶ ἐπίπονός ἐστι, τοῦ ἐπάθλου οὐχ ἤττον δωρεὰ εἶναι δοκεῖ, εἴγε ἢ μὲν ἀρετὴ ὑπόθεσις ἐστὶ τοῦ στερφάνου, ὁ δὲ στέφανος οὐ δίδοται ἀνευ ἀρετῆς.

Qui coronam promittit virtutem operanti, duplex præstat præmium, alterum operis ipsius (cujus per promissionem causa est), alterum remunerationis. Neque enim opus ipsum sive virtutis certamen tametsi laboriosum sit, minus præmium videtur esse bravo ipso, cum et virtus ipsa præmii causa sit et coronæ, neque hæc sine virtute conferatur.

ΣΠΕ'. — ΟΡΙΩΝΙ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

646 CCLXXXV. — ORIONI ΜΟΝΑΧΟ.

Præstat non bellare, quam subsidiis niti. (Conf. epist. 484.)

Πολὺ ἀσφαλέστερόν ἐστι τὸ μὴ πολεμεῖσθαι τοῦ συμμαχεῖσθαι: τὸ μὲν γὰρ ἡσυχίαν ἀπράγματα ἔχει, τὸ δὲ ἀναγκάζει συμπολεμεῖν τοῖς βοηθήσασιν, καὶ εἰ ἀδίκως πολεμοῖεν. Πολλάκις γὰρ ἀδικούμενοί τινες συμμαχίαν ἐπεκαλέσαντο ἢ καὶ τυχόντες, τοῖς συμμαχήσασιν δικαίως πολεμουμένοις, οὐ δικαίως ἀμύνουσι, χάριν ἀδίκων ἀντὶ δικαίας ἐκτινύοντες.

Multo securius est bello non premi, quam supplicias ab aliis accipere: illud enim quietis tranquillitatisque plenum est, hoc vero una cum auxiliantibus pugnare cogit, etsi pugnent injuste. Sæpe numero enim injuria affecti quidam sociorum opem advocarunt, quam nacti, etiam auxiliaribus suis bello justo petitis, non juste succurrunt, injustam pro justa gratiam rependentes.

CCLXXXVI. — ZENONI.

A

ΣΠΖ. — ΖΗΝΩΝΙ.

Quid inter vouθετείν καὶ θέλγειν intersit (81). (*Conf. epist. 347.*)

Νουθετείν, *admonere*, sapientissime vir, convenit adolescentes, non θέλγειν, *demulcere*. Illud enim Græce dicitur, quasi mentem indere: hoc vero a blandiendo volentem ducere; a voluntate enim abducendam est, et ad honesta ducendum docendumque est virtutem esse amplectendam; vitium contra fugiendam. Illa enim coronas parit, hoc vero *ρῶνην*.

Νουθετείν, ὡ σοφώτατε, χρῆ τοὺς νέους, οὐ θέλγειν. Τὸ μὲν γὰρ εἴρηται παρὰ τὴν τοῦ νοῦ θέσιν, τὸ δὲ παρὰ τὸ εἰς ὃ θέλει ἄγειν, ἢ (82) παρὰ τὸ θέλοντα ἄγεσθαι. Τοῦ οὖν θελήματος ἀπακτέον, καὶ εἰς τὸ πρόπον ἀκτέον, καὶ διδασκτέον τῆς μὲν ἀρετῆς ἀντέχεσθαι, τῆς δὲ κακίας ἀπέχεσθαι. Ἡ μὲν γὰρ στεφάνους, ἢ δὲ κολάσεις ὠδίνει.

CCLXXXVII. — NILO.

ΣΠΖ. — ΝΕΙΛΩ.

De iis qui manus sibi afferunt (83).

Si de duobus mari et femina dictum est illud: « Quæ Deus conjunxit, homo non separet »: qui animum per vim a corpore avellit, et vel laqueo se strangulat, vel corde violenta sese necat, eequam, quæso, veniam merebitur? Tales nimirum execrandos atque infames etiam a morte veteres iudicaverunt, manumque abscissam, qua sibi vim intulit, et a corpore avulsam terræ mandabant: iniquum esse rati cordis administram cum reliquo corpore humo condi. Si vero manus ab hominibus *ρῶνη* etiam post mortem afficitur, anima quæ manum impulit, quam veniam accipiet?

Εἰ ἐπ' ἀνδρὸς καὶ γυναίκας δύοιν ὄντων λέλεχται: « Ἄ ὁ θεὸς συνέζευξεν, ἄνθρωπος μὴ χωριζέτω » ὁ τὴν ψυχὴν βίαιως χωρίζων ἀπὸ τοῦ σώματος, καὶ ἢ ἀγγὼν ἑαυτὸν παραδιδούς, ἢ σφαγῆ, πῶς συγνώσθησεται; Τοὺς τοιοῦτους γούν καὶ ἐπαράτους; καὶ ἀτίμους, καὶ μετὰ θάνατον οἱ παλαιοὶ ἠγοῦντο καὶ τὴν χεῖρα ἀποκόψαντες τοῦ ἑαυτὸν χειρωσαμένου, ἔξω ποῦ τοῦ ἄλλου σώματος καὶ μακρὰν ἔθαπτον· οὐχ ὅσιον εἶναι νομίζοντες, τὴν διακονησαμένην τῷ φόνῳ, τῷ λοιπῷ σώματι συνοσιοῦν. Εἰ δὲ ἡ χεῖρ παρὰ ἀνθρώποις δίκην καὶ μετὰ θάνατον ἀπητήθη, ἢ ψυχὴ ἢ καὶ τὴν χεῖρα παρορμήσασα ποίας τεύξεται συγγνώμης;

CCLXXXVIII. — ISIDORO EPISCOPO.

ΣΠΗ. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Tres porborum hominum gradus, ingenui, mercenarii et servi. (*Inf. epist. 296.*)

Qui mercedis gratia quod æquum est faciunt, inferiores quidem sunt iis qui desiderio et amore virtutis bene agunt; illis vero meliores sunt, qui metu *πορῶν* id faciunt: idque quanto illi minores sunt iis qui virtutem sua gratia exercent.

Οἱ ἀμοιβῆς ἕνεκεν τὸ δέον πράττοντες, καταδεέστεροι μὲν εἰσι τῶν πόθῳ τῷ πρὸς τὸ καλὸν εὐδοκιοῦντων, ἀμείνους δὲ τῶν φόβῳ καὶ οὐ πόθῳ τούτου ποιοῦντων, πλεον ἢ ὅσον αὐτοὶ ἠτιεῦνται τῶν πόθῳ τὴν ἀρετὴν ἀσχοῦντων.

CCLXXXIX. — EIDEM.

ΣΠΘ. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Sapiens laqueos evitat improborum.

Etsi quidam occulte possint decipere, deprehensi vero supplantare; tamen vir sapiens his superior deceptionem quidem deprehendet, reprehendet vero calliditatem.

Εἰ καὶ τινες δεινοὶ εἰσι παραλογιζόμενοι μὲν λαθεῖν, ἀλόντες δὲ παρακρούσασθαι· ἄλλ' ὁ σοφὸς κρείττων τούτων ὢν φωράσει μὲν τὴν ἀπάτην, διελέγξει δὲ τὴν δεινότητα.

647 CCXC. — HERACLIDI PRESBYTERO.

ΣΙ. — ΗΡΑΚΛΕΙΔΗ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

De commonentis officio. Heli cur cum liberis a Deo punitus. (*Vide epist. 20.*)

Oportet, ut equidem arbitror, admonentem neque verberibus agere, neque convicia jacere, aut fortiter repugnare, sed reprehendere duntaxat cum libertate verentem nihil, nihilque metuentem. Hic

Οἶμαι, ὅτι οὐ τύπτειν, οὐ λοιδορεῖν, ἢ ὁμῶσε χυρεῖν, ἀλλ' ἐλέγχειν μόνον μετὰ παρρησίας, μήτε αἰδούμενον, μήτε φοβούμενον χρῆ τὸν παραινέτην· εἰ δ' ἀμφιβάλλεις, τοὺς θεοὺς σοι ἀναγνώσομαι χρῆ-

⁶⁶ Matth. xix, 6.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(81) De hoc et lib. iv, epist. 194, disserit. Et Phocylides poemation suum, admonitionem ad virtutem *νουθετεῖαν* inscripsit sic, *Νουθετικὸν ποιήμα*. SCHOTT.

(82) Inter ἄγειν et παρὰ omittunt ἢ codd. Vat. 650 et Alt. POSSIN.

(83) An mortem sibi consciscere liceat, quæsitum sæpenumero, ut ad illud quintum Decalogi præceptum, *Non occides*, ut copiose disputat B. Augustinus lib. i *De civitate Dei*, a cap. 19 usque ad 27, et ibi interpretes Lud. Vives et Leonar. Coquæus. De

gentilibus vero Plato in *Phædone*, et ex illo M. Tullius i *Tuscul.* *Vetat*, inquit, *summus ille imperator suo injussu statione decedere*. Aristot. quoque lib. v *Ethic. Nicomach.*, cap. ult., timidi esse, non fortis, viri vitæ suæ prodigium manus sibi afferre. Et Lactantius lib. iii *Institut. divinar.*, cap. 18, nefario astrictum esse crimini asserit qui se necat, ut Lucretia, sed de hac re et P. Leon. Lessius opere *De justitia et de jure* et Joan. Mariana, tract. *De morte et immortalitate*, edit. ii, nosque lib. v *Divinatum observationum*. SCHOTT.